
1 
 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al municipiului Bistrița 
care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale 

ale Secretarului general al municipiului Bistrița  
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
27.01.2022; 
 având în vedere: 

Referatul de aprobare nr. 1782/06.01.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.1784/06.01.2022 al Biroului resurse umane şi organizare și 

al Direcţiei administrație publică, juridic; 
 Avizul favorabil nr.8/26.01.2022 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Hotărârea nr. 181/27.10.2016 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 
aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Bistriţa şi ale serviciilor publice de interes local fără 
personalitate juridică, modificată prin Hotărârea nr.86/29.06.2017 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.131/21.09.2017 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa, Hotărârea nr.146/26.10.2017 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 
Hotărârea nr.178/20.12.2017 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea 
nr.54/29.03.2018 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.57/19.04.2018 
a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.90/20.06.2018 a Consiliului 
local al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.118/19.07.2018 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.5/14.01.2019 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa, Hotărârea nr.21/31.01.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 
Hotărârea nr.162/26.09.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea 
nr.15/30.01.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.95/30.06.2020 
a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.123/28.08.2020 a Consiliului 
local al municipiului Bistriţa și Hotărârea nr.124/19.08.2021 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa; 

Prevederile art.485 alin. (5) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.”a”, art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.”a”  din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  
 
 
 
 



2 
 

H O T Ă R Ă ŞT E : 
 

ART.1. – În vederea constituirii Comisiei de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale Secretarului general al municipiului Bistrița, se 
desemnează doi consilieri locali, după cum urmează: 

- Ruști Ionel, consilier local, 
- Filip Alexandru-Tudor, consilier local. 
ART.2. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Biroul resurse umane şi organizare 

și cei doi consilieri desemnați la art 1 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139, alin.1 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 
20 voturi „pentru”. 

ART.4. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
pregătire documente contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Biroului Resurse Umane şi Organizare; 
- Domnului Ruști Ionel, consilier local; 
- Domnului Filip Alexandru Tudor, consilier local; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                        PENTRU SECRETAR GENERAL 
                   DIRECTOR EXECUTIV, 
              FILIP ALEXANDRU-TUDOR           CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 27 IANUARIE 2022 
Nr. 8 
DMR/CTT.ex.3. 


